
غولترافیکرابادانشافزاییمهارکنیم!
گفت وگو با محمود برآبادی مؤلف مجموعه کتاب های مرجع ترافیک 
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 در تألیف مجموعه کتاب های »کتاب مرجع ترافیک« به 

دنبال چه بودید؟
مجموعه »کتاب مرجع ترافیک« با هدف آشنا کردن نوجوانان با 
ترافیک، که یکی از مسائل جامعه امروزی است، نوشته شده است. 
همــه ما به نوعی در ترافیک حضور داریم. یا رانندگی می کنیم، یا 
سرنشین وسیله نقلیه هستیم و یا عابر پیاده ایم. کودکان و نوجوانان 
رانندگی نمی کنند، اما گاه سرنشــین وســایل نقلیه اند. گاه عابر 
پیاده اند و گاه از دوچرخه به عنوان وسیله نقلیه استفاده می کنند. 
آشــنایی با نقش و وظیفه ای که در ترافیک داریم باعث می شــود 
که کودکان و نوجوانان بهتر بتوانند از وســایل نقلیه استفاده کنند 
و حضور پررنگ تری در ترافیک داشته باشند و ایمن تر تردد کنند. 
ترافیــک روز به روز جایگاه مهم تــری در زندگی ما پیدا می کند، 
پس بهتر اســت که کودکان و نوجوانان، زندگی سالم تر، آرام تر و 
ایمن تری در ترافیک داشته باشند و این هدف با آگاهی بیشتر در 

استفاده بهتر از وسایل نقلیه اتفاق می افتد.

 این مجموعه در سه مجلد »فرهنگ مصور حمل و نقل«، 
»راهنمای اتوبوس تندرو« و »راهنمای راه آهن شهری« منتشر 

شده است، لطفاً درباره ویژگی های هر مجلد توضیح دهید.
جلــد اول این مجموعه »فرهنگ مصور حمل و نقل« اســت. در 
این کتاب ســعی شــده واژه های حمل و نقل با زبانی ساده و قابل 
فهم توضیح داده شــود و برای هر واژه تصویری مناسب انتخاب 
شــود که فهم مطلب را آســان کند. در زیر تعریف برخی واژه ها 
مطالب تکمیلی آمده تا چنانچه خواننده مایل بود، بتواند اطلاعات 
بیشتری به دست آورد. این جلد در واقع مدخلی برای کتاب های 
بعدی است. جلد دوم راه آهن شهری )مترو( است. مترو وسیله ای 
اســت که در آینده بسیاری از شــهرهای بزرگ ما از آن استفاده 
خواهند کرد. همین حالا هم در کلان شهرها مترو در دست ساخت 
است. اما استفاده از مترو آداب و مقرراتی دارد که همۀ مسافران ـ 
به ویژه مســافران کودک و نوجوان ـ باید برای ایمنی و اســتفاده 

محمود برآبادی در ســال 1331 در شهر سبزوار به دنیا آمد. در سال های دبیرستان خبرنگاری را در مجله اطلاعات پسران و دختران 
تجربه کرد. در ســال 1350 وارد دانشگاه تربیت معلم شــد و در رشته جغرافیای انســانی تحصیل کرد. ادامة تحصیل وی در مقطع 
کارشناسی ارشد در دانشگاه شهید بهشتی و در رشته برنامه ریزی شهری و منطقه ای بوده است. او در ادامه در سازمان ترافیک تهران 
مشغول به کار شد و در این سازمان به کارهای آموزشی پرداخت. اولین کتاب برآبادی به نام »حماسة کوجی« در سال 1354 منتشر شد 
که مورد اســتقبال قرار گرفت و او از آن پس نوشتن را ادامه داد. برآبادی تاکنون نزدیک به صد عنوان کتاب برای کودکان و نوجوانان 
نوشــته است که تعدادی از آن ها، به دلیل تخصص و تحصیلش در موضوع آموزش مباحث ترافیک و یا مهارت های زندگی، در موضوع 
ترافیک است. آخرین کتاب های او در این حوزه مجموعه ای است با نام »کتاب مرجع ترافیک« که در شانزدهمین جشنواره کتاب رشد 
حضور دارد. او هدف از تألیف این مجموعه کتاب را آشناســازی کودکان با مهارت ها و فرهنگ ترافیک عنوان می کند. برآبادی معتقد 

است ما باید بتوانیم غول ترافیک را با دانش افزون تر، کسب مهارت بیشتر و استفاده بهتر از وسایل نقلیه مهار کنیم.
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بهتر، با این مقررات آشــنا باشند. در این کتاب سعی شده، ضمن 
آشــنا نمودن خواننده با مترو، ســابقه، فواید و چگونگی استفاده 
از آن بــا تصاویر رنگی توضیح داده شــود و خطرهایی که ممکن 
اســت در مترو پیش بیاید گوشزد شود. جلد سوم درباره اتوبوس 
تندرو یا همان بی آر تی است. به دلیل شلوغی و ترافیک در تهران 
و شــهرهای بزرگ، سیســتم اتوبوس های تندرو در این شهرها 
راه اندازی شــده است. این اتوبوس ها چنان که از نامشان پیداست 
در مســیری ویژه با سرعت، حرکت می کنند و مسافران زیادی را 
جابه جا می کنند. آشنایی یا چگونگی استفاده از اتوبوس های تندرو 
کمک می کند که هم بهتر و هم ایمن تر از آن استفاده کنیم. این 
سیستم در شهرهای دیگر جهان هم راه اندازی شده و هدف از آن 
دادن تقدم به حمل و نقل عمومی در برابر وســایل نقلیه شخصی 
اســت که روز به روز بر تعداد آن ها افزوده می شــود، به نحوی که 
هم رفت و آمد را در شــهر دشوار کرده و هم آلودگی هوا را سبب 

شده است. 
این مجموعه جلد چهارمی هم دارد که زیر چاپ است. »همه چیز 
دربارة دوچرخه«. دوچرخه وسیله نقلیه ای غیرموتوری است که تا 
قبل از زیاد شدن وسایل نقلیه موتوری، خیلی از آن استفاده می شد؛ 
به ویژه در شهرهایی که از لحاظ جغرافیایی در مکانی مسطح بودند. 
دوچرخه سواری هم ورزش است، هم تفریح و هم یک وسیلۀ  نقلیه 

برای جابه جایی، مخصوصاً در مسیرهای کوتاه و هموار.
اســتفاده از دوچرخه در آینده که آلودگی هوای شــهرها به مرز 
خطرناکی خواهد رســید، یقیناً بیشــتر خواهد شد. در این کتاب 
ضمن آشنایی خواننده با تاریخچه، مراحل رشد و تکامل و مقررات 
مسیرهای مخصوص و اطلاعات تکمیلی دیگر و نکات ایمنی همراه 

با تصاویری گویا درباره دوچرخه سواری توضیح داده شده است.
 

 به نظر جنابعالی آشنایی کودکان با مفاهیم و موضوعات 
حمل و نقل و ترافیک چه تأثیری در رفتار اجتماعی آن ها 

خواهد داشت؟
کودکان به عنوان شــهروندانی کــه در جامعه زندگی می کنند، 
نسبت به بزرگ سالان آســیب پذیرترند. آن ها به دلیل دانش کم، 
تجربه اندک، جثه کوچک و بسیاری ویژگی های دیگر، نمی توانند 
همانند بزرگ ســالان از خود مراقبت کنند. اما کودکان هم چنان 
که بزرگ می شــوند، حضور بیشتری در شهر پیدا می کنند. آن ها 
ناچارند برای برآوردن نیازهای خود در شــهر رفت و آمد کنند. در 
ابتدا که کوچک هســتند، همراه والدین خود و بعدها به تنهایی؛ 
بنابرایــن ناگزیرند چگونگــی رفت و آمد در شــهر را بیاموزند. ما 
به عنوان بزرگ تر، نمی توانیم همیشــه همراه فرزندان خود باشیم 
و نمی توانیم آن ها را به حال خود رها کنیم. پس لازم است، آن ها 
را برای زندگی در شــهر آماده کنیم و مهارت های زندگی در شهر 

را به آن ها آموزش دهیم.

 به نظر شــما آموزش مهارت های اجتماعی به کودک 
یا »آموزش  مؤثرتر است  به صورت »آموزش مســتقیم« 

غیرمستقیم«؟ 

مســلم اســت که آموزش غیرمســتقیم از آموزش مســتقیم 
تأثیرگذارتر اســت. هنگامی که مفاهیم آموزشــی و مهارت های 
زندگی در قالب بازی، داستان، نمایش و غیره باشد، کودک بهتر با 
آن ارتباط برقرار می کند. اما در آموزش غیرمستقیم، ما نمی توانیم 
اطلاعــات زیادی در اختیار خواننده بگذاریــم. مثلًا اگر قرار بود، 
نکات آموزشــی و مهارتی که در همین کتاب مترو آمده در قالب 
داستان ارائه شــود، لازم بود، چندین کتاب نوشته می شد. چون 
در داستان نمی شود بیش از چند نکته را تأکید کرد. هم آموزش 
مستقیم لازم اســت، هم آموزش غیرمستقیم. هر کدام ویژگی و 
کارکرد خودشــان را دارند. من البته داستان های آموزشی زیادی 
با همین موضوع ترافیک دارم. اما در این مجموعه به دلیل حجم 
اطلاعاتی که به خواننده داده می شــود، از روش داستانی استفاده 
نشده اســت. البته باید توضیح دهم، هر روشی که برای آموزش 
استفاده شود، باید درســت، دقیق و ثمربخش باشد. به نظرم در 
زمینه آمــوزش مهارت های زندگــی و در موضوع بحث ترافیک، 
آنقدر کمبود داریم که از هر روشــی که خوب استفاده کنیم راه 

دوری نرفته ایم.

 انتخاب مدخل ها در کتاب بر اســاس چه اصولی بوده 
است؟ مدخل های انتخابی تا چه میزان در ارتباط مستقیم 
یا غیرمستقیم با فرهنگ ترافیک است. مثلًا واژه هایی نظیر 

اسکوتر، کالا، اسکیت بر چه اساسی انتخاب شده است؟
من در طول ۲5 ســالی که در معاونت آموزش سازمان ترافیک 
کار می کردم، برنامه های آموزشی زیادی برای کودکان و نوجوانان 
در پارک های آموزش ترافیک، جشنواره ها و جنگ ها برگزار کردم. 
این کتاب ها با توجه به تجربیات من در کار نوشــته شده است و 
امیدواریم برای خوانندگان کودک و نوجوان مفید باشد. در مورد 
سه واژه ای که نام بردید باید بگویم که اسکوتر و اسکیت، وسیله ای 
اســت که بچه ها زیاد استفاده می کنند و گاه شما می بینید که به 
سطح سواره رو هم با اسکیت و اسکوتر می آیند و البته در ترافیکی 
که ما در شــهرهایمان شاهدش هســتیم و با این طرز رانندگی، 

خطرناک هم هست. 
کالا هم واژه ای حمل و نقلی اســت. ترافیک به معنی جابه جایی 

انسان و کالا از مبدأ به مقصد است. 

 با تشکر، اگر مطلبی ناگفته مانده است، بفرمایید
شــهرها روز به روز بزرگ تر می شــوند. نیازهای شــهروندان هم 
روز به روز بیشــتر می شــود. برای برآوردن نیازهایمان ناچاریم در 
شــهر تردد کنیم. وسایل نقلیه رفت و آمد در شهرها و بین شهرها 
و به طور کلی بین نقاط مختلف را آسان می کنند. اما وسایل نقلیه 
گرچه راحتی و آسایش را در اختیار ما گذاشته اند، مشکلاتی را هم 
برای ما فراهم کرده اند. تصادفات و خســارات جانی و مالی فراوان 
و همین طور آلودگی هوا که به معضلی غیرقابل حل تبدیل شده 
است. چاره ای نداریم، جز اینکه غول ترافیک را مهار کنیم با دانش 

افزون تر، کسب مهارت بیشتر و استفاده بهتر از آن.
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آموزش غیرمستقیم 
از آموزش مستقیم 

تأثیرگذارتر است. 
هنگامی که 

مفاهیم آموزشی و 
مهارت های زندگی 

در قالب بازی، 
داستان، نمایش و 
غیره باشد، کودک 

بهتر با آن ارتباط 
برقرار می کند


